² Sicut videmus in causis terrenis, quod qui nescit loqui coram praetore, conducit advocatum, qui loquatur et alleget pro ipso; sic in spiritualibus intelligendum, quod cum nos nec perorare, imo quasi nec balbutire sciamus coram Deo, quod Angelus tanquam advocatus et allegator magnus in illa superna curia assumit verbum et orationem nostram proponit. — Si autem quaeritur, per quem modum habeat esse, dico, quod *loqui nostrum* et oratio nostra est desiderium alicujus rei vel petitione formata secundum desiderium; et quando desiderium nostrum ex mera et vera et ardenti dilectione est, tunc fortiter clamamus in auribus Dei et tunc optime peroramus. Et quoniam affectiones nostrae sunt tepidae, et affectiones Angelorum ferventissimae et magis elevatae ad ipsum; desiderando pro nobis quod nos desideramus, cum accedant ad Deum familiarius et proximius, dicuntur *sibi offerre*, et quod Deus vidit nos primo petere et approbare per os nostrum, secundo magis approbat per os et desiderium Angelorum (S. Bonav. IV, dist. 45, dub. 7).

Pope St. Gregory the Great undoubtedly alludes to the mysteries contained in this petition, when he writes (Dial. IV, 58): "What believing soul can doubt that at the hour of the Sacrifice, upon the word of the priest, heaven opens and that choirs of angels assist at this mystery of Jesus Christ, that here the highest is combined with the lowest, the earthly united with the heavenly, the visible and invisible become one?" But how this union of the Church Militant on earth and of her Sacrifice with heaven is properly to be understood, the human mind is unable to fathom: a holy obscurity remains and shall ever remain over this prayer so rich in mysteries. The liturgies of the Middle Age give expression to this sentiment, when they exclaim with the deacon Florus, that its words are "so profound, so wonderful and inconceivable, that we ought rather to revere them with humility and a holy awe than attempt to interpret them."¹

The concluding clause of the prayer expresses the end and object of the petition. For the Church implores so ardently for a gracious acceptance of her Sacrifice by God, in order that it may produce the greatest possible fruit in all those who communicate sacramentally or spiritually.² The more closely we enter into relation with the Sacrifice, which is borne from the earthly to the celestial altar, the more abundant heavenly graces and blessings flow to us as the wholesome fruit of the Sacrifice. If God allows our Sacrifice to ascend up in the presence of His Divine Majesty, then it opens to us His heavenly treasures, so that we become rich in all things, and shall be in want of no grace.³

b) The rite is in most exquisite harmony with the tenor of the prayer. According to a very ancient rubric⁴ the priest pronounces

¹ Haec verba mysterii tam profunda, tam mira et stupenda quis comprehendere sufficiat? Quis inde digne aliquid loquatur? *Magis veneranda sunt et pavenda quam discutienda.* . . . Sic cogitanda sunt, ut aliquid quo nihil sit melius atque sublimius illa cogitatione conemur attingere (De actione Missae n. 66).

² Id unum petit Ecclesia cum Daniele (8, 40), "*ut fiat sacrificium nostrum in conspectu Dei et placeat illi,*" h. e. ut ad Deum deferatur oratio, actio et oblatio nostra, atque in conspectu Dei in coelo compleatur, quod in terrestri altari peragitur, et ex praestantia coelestis victimae et ex *acceptatione sacrificii nostri* in nos deinde omnis benedictio descendat. Hoc subsequuntur verba confirmant. Vota nempe nostra ascendere ad Deum cupimus, "*ut quotquot ex hac altaris participatione sacros. Filii tui corpus et sanguinem sumpserimus, omni benedictione coelesti et gratia repleamur.*" In altari est corpus et sanguis Christi: ex illo sumendum est nobis; sed rogandus divinus ejus Pater, ut *actio hominum peccatorum tam sanctam hostiam offerentium ab eo clementer accipiat*: tunc enim omnis benedictio coelestis et gratia e coelesti isto convivio et sacrificio est nobis speranda (Muratori, De rebus liturgicis dissertatio c. 21).

³ Tunc a Deo (hostia) quasi acceptatur, quando Deus nobis propitiatur et coelestis benedictio nobis ab eo mittitur (B. Odo Camer. Expos. in Can. Missae dist. 3).

⁴ Sacerdos quando dicit "Supplices te rogamus," *humiliato capite inclinatus* se ante altare (Ordo Rom. II, n. 10. Cfr. Amalarius l. 3, c. 25; Microlog. c. 16). — In many places the hands were placed over the breast in the form of a cross at the same time. Sacerdos dicendo "Supplices . . ." stat *inclinatus cancellatis* (= with

the petition of the principal clause with a profound inclination of the body (*profunde inclinatus*), to indicate the humility and fervor with which he implores of Almighty God such high and great things.¹— Before the words: “by partaking at this altar” (*ex hac altaris participatione*), the priest, full of burning love and profound reverence, kisses the altar, so as to unite himself with the Sacrificial Lamb, whom he sends up to heaven. — He then stands erect and, at the words “Body and Blood”, he makes the sign of the Cross over the oblation in token that through them, from the Cross, the plenitude of all heavenly blessing and grace flows to us. By the act of signing himself with the Cross at the end, he would apply the abundant, overflowing benediction of the altar to himself and to the congregation. — That the Sacrifice ascends from earth to heaven, and the blessing of Heaven descends upon us, we are indebted to the one only fountain of all grace, to our one and perfect Mediator between Heaven and earth; hence the petition concludes with the words: “Through the same Christ our Lord. Amen.”